BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 8889 - CV/TWĐTN-BTC
“V/v hướng dẫn thực hiện bầu bổ sung

 chức danh Phó Bí thư kiêm nhiệm”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 18  tháng 01 năm 2022

            Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn

Ngày 25/8/2021, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch

số 411-KH/TWĐTN-BTC về tổ chức Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Theo đó, Ban

Chấp hành Trung ương Đoàn có chủ trương thực hiện việc bầu bổ sung chức danh

Phó Bí thư kiêm nhiệm tại một số đoàn cơ sở (xã, phường, thị trấn) và đoàn cấp

huyện (quận, huyện, thị, thành đoàn). Ban Bí thư Trung ương Đoàn hướng dẫn

các tỉnh, thành đoàn việc thực hiện chủ trương trên, cụ thể như sau:

1. Đối tượng áp dụng: Việc thực hiện chủ trương Phó Bí thư kiêm nhiệm

được áp dụng đối với các địa bàn, đơn vị có số lượng đoàn viên lớn, phân tán,

nhân sự Phó Bí thư chuyên trách chưa có hoặc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo

của đoàn cần phát huy thêm cơ cấu tại các tổ chức, cơ quan để thúc đẩy công tác

đoàn, phù hợp với đặc điểm địa phương.

2. Cơ cấu nhân sự để giới thiệu bầu giữ chức Phó Bí thư kiêm nhiệm

- Đoàn cơ sở: Đối với các xã, phường, thị trấn ngoài số lượng Phó Bí thư

theo quy định thì có thể có thêm 01 Phó Bí thư kiêm nhiệm. Có thể cơ cấu tại một

số đối tượng như: công an xã, phường, thị trấn chính quy; bộ đội biên phòng đóng

quân trên địa bàn; công chức cấp xã; giáo viên Tổng phụ trách Đội; Bí thư Chi

đoàn trường THCS trên địa bàn...

- Đoàn cấp huyện: Đối với đoàn các quận, huyện, thị, thành đoàn ngoài số

lượng Phó Bí thư quy định tại Quy định số 212-QĐ/TW ngày 30/12/2019 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ

quan chuyên trách của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện thì có thể có thêm 01 Phó Bí thư kiêm nhiệm. Có

thể cơ cấu tại một số đối tượng sau: lãnh đạo cấp phòng, ban của các đơn vị cấp

huyện; Bí thư một số cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn cấp huyện (ưu tiên lựa chọn

một số đơn vị có quy mô lớn, có bề dày và thành tích trong công tác đoàn và

phong trào thanh thiếu nhi; đồng chí Bí thư có uy tín, năng lực, trình độ và thời

gian tham gia công tác Đoàn).

3. Tiêu chuẩn của Phó Bí thư kiêm nhiệm: Phó Bí thư kiêm nhiệm đáp

ứng tiêu chuẩn của chức danh Phó Bí thư cấp đó theo Quy chế cán bộ Đoàn; các

quy định của địa phương, đơn vị về tiêu chuẩn chức danh và được Đề án Đại hội

Đoàn của cấp đó thông qua.

4. Về chế độ

- Chức danh Phó Bí thư kiêm nhiệm không có hệ số chức vụ lãnh đạo quản

lý. Tuỳ vào tình hình của đơn vị, Ban Chấp hành quyết định hoặc tham mưu cấp

có thẩm quyền quyết định hỗ trợ kinh phí tham gia công tác đối với Phó Bí thư

đoàn kiêm nhiệm từ nguồn hợp pháp (nếu có).

- Ban Thường vụ Đoàn các cấp tham mưu cho cấp có thẩm quyền và phối

hợp với các cơ quan, tổ chức quản lý nhân sự để tạo điều kiện cho Phó Bí thư

kiêm nhiệm về thời gian, cơ sở vật chất để tham gia công tác, thực hiện nhiệm vụ

của tổ chức Đoàn.

5. Quy trình thực hiện:

 (1) Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành báo cáo cấp ủy cùng cấp về chủ

trương và dự kiến nhân sự giới thiệu bầu Phó Bí thư đoàn kiêm nhiệm.

(2) Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành có văn bản trao đổi với cấp ủy, lãnh

đạo đơn vị nơi cá nhân dự kiến bầu Phó Bí thư kiêm nhiệm đang công tác.

 (3) Ban Chấp hành thực hiện theo quy trình giới thiệu nhân sự đối với chức

danh Phó Bí thư kiêm nhiệm (thực hiện theo Hướng dẫn số 66-HD/TWĐTN-BTC

ngày 01/11/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn)

(4) Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành tổng hợp nhân sự trong danh sách giới

thiệu bầu Phó Bí thư và trình Đại hội để cho ý kiến về các Đề án nhân sự đại hội.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn

nghiên cứu, chủ động báo cáo cấp ủy về chủ trương, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị triển khai thực hiện, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- BTV các tỉnh, thành ủy; BTV Đảng ủy

  Công an Trung ương; Tổng Cục Chính trị

   Quân đội nhân dân Việt Nam  (để p/h chỉ đạo);

- Các đ/c Bí thư TW Đoàn;

- Các ban, đơn vị TW Đoàn;

- Lưu BTC, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Ngọc Lương